GOVERNO MUNICIPAL DE EFABAIANA GRANDE

SECRETARIA DE,  DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Setor de Compras - FMASI

Ofício n° 026/2024 - SC/FMASI 	 Itabaiana/SE, 25 de setembro 2024.

Ao Setor Requisitante;

Venho por meio deste encaminhar a PESQUISA DE MERCADO, bem como

JUSTIFICATIVA, que tem como objetivo compor o processo que tem como objeto futuras

contratações de empresas para fornecimento parcelado de linhas/chips para telefone

realizado por este Fundo Municipal de Assistência Social.

Atenciosamente,

Jacaueline SõuzaTetés

Responsável pela pesquisa de mercado

Secretaria de Desenvolvimento Social - Rua (rília Vieira Santos, 784, Bairro Serrano - CEP: 49503-102
Telefone: (79) 3431-8679 - E-mail: jtabaianasocial@hotmail.com

GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Setor de Compras - FMAS

RELATÓRIO PESQUISA DE PREÇOS

INFORMAÇÕES BÁSICAS

O presente relatório é resultado da pesquisa de preços a seguir discriminada, em

cumprimento ao determinado na Lei n°. 14.133, de 10  de abril de 2021 e demais

normativas.

1. OBJETO

1.1. Futuras contratações de empresas para fornecimento parcelado de linhas/Chips para

telefone para atenderás demandas do Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana

junto aos Programas, Projetos e Serviços executados em consonância com a política de

Assistência Social

1.2. Modalidade: Pregão, na forma de Eletrônica, com critério de julgamento pelo Menor

Preço.

2. IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL

2.1. Nome: Jacqueline Souza Teles

2.2. Matrícula: 380

23 Lotação Secretaria do Desenvolvimento Social de Itabaiana - Setor de Compras

3. FONTES CONSULTADAS

3.1.0 Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana, como órgão integrante da

Administração Publica, subordina-se ao disposto na Instrução Normativa n°

65/SEGES/ME, de 7 de julho de 2021, que estabelece as diretrizes a serem seguidas para

a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e

contratação de serviços em geral no âmbito da nova lei de licitações, a Lei n° 14.133/2021.

A pesquisa foi realizada de acordo com os parâmetros abaixo relacionados cujos

comprovantes e relatórios seguem anexados.

FONTE MÉTODO DATA HORA
Banco de

Preços Acesso a diversos procedimentos licitatórios 25/09/2024 10h41min

Secretaria de Desenvolvimento Social - Rua Cecília Vieira Santos, 784, Bairro Serrano - CEP: 49503402

Telefone: (79) 3431-8679 - E-

GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Setor de Compras - FMASI

4. PREÇOS COLETADOS

4.1. Devido à especificidade do objeto não encontrada no site Painel de Preços, os preços

foram coletados através do Banco de Preços.

S. METODOLOGIA

5.1. A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos sobre um

conjunto de no mínimo três preços.

6. JUSTIFICATIVA PARA A METODOLOGIA

6.1 .A obtenção do preço estimado deu-se com base na média dos valores obtidos na pesquisa

de preços, sobre um conjunto de no mínimo três preços.

Declaramos, para todos os fins de direito, que realizamos a Pesquisa de Preços objetivando

deflagração de procedimento licitatório para futuras contratações de empresas para

fornecimento parcelado de linhas/Chips para telefone, de acordo com as especificações

enviadas pelo demandante, e nos moldes da IN SEGRS/ME n° 65/2021. Por ser expressão

da verdade, firmo a presente declaração.

Itabaiana, 25 de setembro de 2024.

Secretaria de Desenvolvimento Social - Rua Cecilia Vieira Santos, 784, Bairro Serrano - CEP: 49503-102

Telefone: (79) 3431-8679 - E-

o mateoa*Ico ao//cedo

Preço

Estimado

Preço 	%

Percentual Estimado Valor Total

Calculado 	Global

do item em relação ao total

(11 1) SERVIÇO DE...

Quantidade de preços por item

3

1

o
Item 1

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Rps e1: Jacqueline Souza Teles

unuU 380

Depm`miwww Setor de Compras - FMASI

Relatório de Cotação: SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL - 2024

Pesquisa realizada em 25/09/2024 10:41:38

Em conformidade com a Instrução Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei no 14.133).

M&odo Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base m

uçuario para aquele determinado Item.
(.oufov me lnstI-uçõu .Vorniariya f (O de O'dP Julho de 202 (Leio" Mi 331. no Artigo 3, "A pesquiso de preços será ,nateri,,

lkfiuif&, C/O toilo, tsttitodti.

Código - Item

1)2637) - SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL DIGITAL, NO PLANO

PÓS -PAGO: SIM CARD (SEM APARELHO) SEM CESSÃO

DE SMARTPHONE, COMPREENDENDO CHAMADAS EM LIMITES

DE

MJNUTOS:VCI, VC2 E VC3 (INTRA E EXTRA

OPERADORA): LIGAÇÕES INTRA E EXTRA GRUPO, LOCAL

E NACIONAIS: SMS LIVRE...

Preços Quantidade

4 	13 Serviços 	R$ 13,54

R$ 13.54 	100% 	RS

(Uni

176.0?

Valor Global: 	R$ 176,02

4

Relat~ gerado no cita 25/09/2024 11:51:56 (IP: 160197.215.224)
CódQo sadKlaço: vaGnH)xiZIIiDICnC6c9ZFpEmZXN83T)5Pp.tqRU8flPtn16WA%3d%3d

Detalhamento dos Itens

11- 1II 1)\1 \ \l(\i 1 IU(,M \l 	O P1 \N() P(' 	PCO: S\t '-SI \I ( ARI)iSF \l 	P\l/FlJfH) F\í{Eí DL.
\R7 P11( t\[ CH\IPRFL'ÇDF\l)ç) (1 V\1,\1) \ 1 \I 11\IV1 IS DI \!Il II );V(. 1, 	21 V(- 3 (IN FR X I. 1 	1/ \ ()P} 1/ \D iL
\ 'l 	l\ R\ F 1 \TR \t,RFPD,1 fl( \1 1 \ \( ION \IS: \IS

l'ri'co 1 s maio: (<'i 	. 	 Pem c entual: - 	Preço Istiniado ( ah tijolo: P

Media dos Preços Obtido,: 1.

Quantidade Descrição

13 Serviços SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL DIGITAL, NO PLANO PÓS-PAGO; SIM CARD (SEM APARELHO) SEM CESSÃO DE SMARTPHO

NE, COMPREENDENDO CHAMADAS EM LIMITES DE MINUTOS: VC1, VC2 E VC3 (INTRA E EXTRA OPERADORA); LIGAÇÕES 1

N'IRA E EXTRA GRUPO, LOCAL E NACIONAIS; SMS LIVRE; SERVIÇOS DE DADOS (INTERNET BANDA LARGA); TECNOLOGIA

3G/4G; VELOCIDADE MÍNIMA 5MBPS; FRANQUIA MÍNIMA: 10 GB; COBERTURA DE PELO MENOS 80% DA ÁREA URBANA CO

MO PRECONIZA A ANATEL.

Preço (Compras Governamentais) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais

fio.! 4u. 5' dai" 05 d 071 . de Julho de 2021 (Lei ri 14 112)

Observação

Rã 14,00

Filtros Utilizados: Período: 06/09/2023 à 06/09/2024; Palavra Chave: SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL: Apenas Materiais; Operador:
IgualQtdFornecedor:

CNPJ: 76.995.448/0001-54

Data: 29109/2023 09:00

órgão: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATO BRANCO

Modalidade: Pregão Eletrônico

Objeto: Contratação de empresa de telecomunicação para prestação de serviço de telefonia móvel

SRP: NÃO

pós-pago, sistema com tecnologia 4G ou superior através de cartão ou chip removível; 	Identificação: N°Pregão:9520231 UASG:450996
prestação de serviço de telefonia M2M, com disponibilização de linhas com pacote

Lote/Item: /i
mínimo de 100Mb e sim cards (chips), para transmissão de dados enviados e recebidos

da Central Semafórica e de aparelhos de comunicação, para atender todas as secretarias e
	 Ata: 1 ok A la

a Contratação de empres(OBJETO COMPLETO NO EDITAL).
	 Adjudicação: 04/10/2023 16:04

Descrição: Pacote de serviços smp (voz, dados, sins, etc) - Serviços de telefonia móvel, associado
	Homologação: 29112/2023 10:22

a um plano pós-pago, com ligações ilimitadas, sistema com tecnologia 4G ou superior, 	 Fonte: www.gov.br/compsas/pt-br

através de cartão ou chip removível, com disponibilização de acessos móveis, com área 	Quantidade: 2.388
de registro na cidade de Pato Branco, com cobertura para voz e transmissão de dados,

Unidade: UNIDADE
roaming nacional e internacional, pacote de dados mínimo de 20GB de internei. (O

VENCEDOR DESTE ITEM NÃO PODERÁ SER O MESMO DO ITEM 04)
	 IJF: P11

CatSer: 26387 - Pacote de Serviços SMP (Voz, Dados, SMS, Etc)

CNPJ 	 Razão Social do Fornecedor

02.421.421/0001-11 TIM S A

*VENCEDOR*

Valor da Proposta Final

11$ 7,11

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Serviços de telefonia móvel, associado a um plano pós-pago, com ligações ilimitadas, sistema com tecnologia 4G ou superior, através de cartão ou chip removível,
com disponibilização de acessos móveis, com área de registro na cidade de Pato Branco, com cobertura para voz e transmissão de dados, roaming nacional e internacional,
pacote de dados mínimo de 20GB de internei.

Telefone:

(21) 3172-4161

Email:

ffiori@timbrastl.com.br

02.558.157/0001-62 TELEFONICA BRASIL S.A.

Rã 14.90

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Serviços de telefonia móvel, associado a um plano pós-pago, com ligações ilimitadas, sistema com tecnologia 4G ou superior, através de cartão ou chip removível.
com  disponibilização de acessos móveis, com área de registro na cidade de Pato Branco, com cobertura para voz e transmissão de dados, roaming nacional e internacional,
pacote de dados mínimo de 20GB de internet MARCA PROPRIA

Telefone:

(11) 3430-0000

Email:

ana.fcosta4)telefonica.com

Relat&io gerado no dia 2510W2024 11-51:56 (IP: 168.1.97.215.224)
Código V~ vdGnHILI)tOlnC6cgZFpEmZxZFnQ83T5PpwpVcqHU8liPtnl6WA%3d%3d

215

CNPJ 	 Razão Social do Fornecedor

40.432.544/0001-47 CLARO S.A.

Valor da Proposta Final

R$ 20,00

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Serviços de telefonia móvel, associado a um plano pós-pago, com ligações ilimitadas, sistema com tecnologia 4G ou superior, através de cartão ou chip removível,
com disponibilização de acessos móveis, com área de registro na cidade de Pato Branco, com cobertura para voz e transmissão de dados, roarning nacional e internacional,
pacote de dados mínimo de 20GB de internei. (O VENCEDOR DESTE ITEM NÃO PODERÁ SER O MESMO DO ITEM 04)

Telefone:
(92) 2121-8198

Email:

anakvs@emhratel.com.br

Preço (Outros Entes Públicos) 1: Média das 3 Melhores Propostas Finais 	 RS 14,13
inc. 1! lrt. de 17/65 de 07 de fui/is de 2021 (Lei n 14.133)

Filtros Utilizados: Período: 06/09/2023 à 06/09/2024; Palavra Chave: SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL; Apenas Materiais; Operador:
lgualQtdFornecedor:

Órgão: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTENEGRO 	 Data: 19/04/2024 09:00

Objeto: Contratação de empresa, legalmente autorizada pela Agência Nacional de 	 Modalidade: Pregão - Eletrônico

Telecomunicação - ANATEL, para a prestação de serviço de telefonia móvel celular na 	 SRP: NÃO
modalidade pós-pago, com fornecimento de Sim Canis (chip), consoante especificações,

Identificação: 02856827000127-1-000014/2024
quantitativos e condições estabelecidas no Anexo 1 - Termo de Referência e nas

- 	 -

Lote/Item: 1/1 condições previstas no Edital de Licitação.

Descrição: SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL CELULAR - SERVIÇO DE TELEFONIA

MÓVEL CELULAR

Fonte: hnps:f/www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 23

Unidade: un

UF: RS

CN15J

Razão Social do Fornecedor 	 Valor da Proposta Final

02.558.157/0001-62

*VENCEDOR*

TELEFONICA BRASIL S.A. 	 RiS 14,13

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Telefone:
(11) 3430-0000

Email:
ana.fcosta@telefonica.com

Preço (Outros Entes Públicos) 2: Média das 3 Melhores Propostas Finais 	 RS 14,13

Inc. PA r. Ede (7 15 de')7 de Julho de 2021 (Lei 0/4.133)

Filtros Utilizados: Penado: 06/09/2023 à 06/09/2024; Palavra Chave: SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL; Apenas Materiais; Operador:

IgualQtdFornecedor:

Órgão: CM DE MONTENEGRO 	 Data: 19/04/2024 00:00

Objeto: Contratação de empresa, legalmente autorizada pela Agência Nacional de 	 Modalidade: Pregão Lei 14.133 Eletrônico

Telecomunicação - ANATEL, para a prestação de serviço de telefonia móvel celular na 	 SP.P: NÃO
modalidade pós-pago, com fornecimento de Sim Canis (chip), consoante especificações, Identificação: 52301-1-2024-PCE

quantitativos e condições estabelecidas no Anexo 1 - Termo de Referência e nas
- 	 . ,.

Lote/Item: 1/1

condições previstas no Edital de licitação.

Descrição: Contratação de empresa, legalmente autorizada pela Agência Nacional de
Ata: 1. inh \te

Telecomunicação .-.ANATEL, para a prestação de serviço de telefonia móvel celular

na modalidade pós-pago, com fornecimento de Sim Cards (chip), consoante 	 Fonte: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/t?

especificações, quantitativos e - Contratação de empresa, legalmente autorizada pela 	 p=50500:3:::NO:::

Agência Nacional de Telecomunicação - ANATEL, para a prestação de serviço de 	Quantidade: 23
telefonia móvel celular na modalidade pós-pago, com fornecimento de Sim Carda (chip), 	Unidade' UN
consoante especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Anexo 1 - Termo de

RS
Referência e nas condições previstas no Edital de licitação.

Relatório gerado no dia 25109/2024 11:51:56 (IP: 168.197.215.224)
Código 1ãtóação: vdGnHlxJZlIJDIOinC6c9ZFpEmZxZFnOB3Tj5P$3wpVcqHU8tsPUn6WA%3d%3d 1"

315

Ata: N/A

Homologação: 19/04/2024 00:00

Homologação: 22/04/2024 00:00

LI

CNPJ 	 Razão Social do Fornecedor

02.558.157/0001-62 TELEFONICA BRASIL S.A.

*VENCEDOR'

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Telefone:
(11) 3430-0000

Preço (Outros Entes Públicos) 3: Média das 3 Melhores Propostas Finais

Int, 11 4i. 5 de !N 55 de 07 de 5,/he d" 221 (Lei,,14./33)

Valor da Proposta Final

11$ 14,13

Email.

ana.fcosta@telefonicaxssm

RS 11,90

Filtros Utilizados: Período: 06/09/2023 à 06/09/2024; Palavra Chave: TELEFONIA MÓVEL; Apenas Materiais; Operador: IgualQtdFornecedor:

Órgão: MIJNICIPIO DE SANTO ANTONIO DA PLATINA

Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços de telefonia móvel local e de longa

distância e serviço de dados para acesso a á internei, pelo período de 12 (doze) meses

Descrição: TELEFONIA MÓVEL Plano de dados móveis e telefonia com: Ligações ilimitadas

de operadora para operadora, ligações ilimitadas para qualquer operadora e

telefone fixo para qualquer lugar do Brasil. SMS ilimitados, WhatsApp, Messenger,

Telegram a vontade - TELEFONIA MÓVEL Plano de dados móveis e telefonia com:

Ligações ilimitadas de operadora para operadora, ligações ilimitadas para qualquer

operadora e telefone fixo para qualquer lugar do Brasil. SMS ilimitados, WhatsApp,

Messenger, Telegram a vontade e mínimo 10 Gigas de Internet de Navegação. 10 (dez)

SIMCARDS (CHIPS).

CNPJ 	 Razão Social do Fornecedor

02.558.157/0001-62 TELEFONICA BRASIL S.A.
*VENCEDOR*

Marca: Marca não informada
Fabricante: Fabricante não informado
Descrição: Descrição não informada

Telefone:
(ti) 3430-0000

Data: 08/04/2024 08:30

Modalidade: Dispensa

SRP: NÃO

Identificação: 769686270001 00-1-000072/2024

Lote/Item: 1/1

Ata: N/A

Homologação: 09/04/2024 00:00

Fonte: https://www.gov.br/pncp/pt-br

Quantidade: 120

Unidade: MENSAL (MEN)

UF: PR

Valor da Proposta Final

RSJI,90

Email:

ana.fcosta@te1efonica.com

Assinatura
Jacqueline Souza Teles 25/09/2024

Rio 9erado no dia 25/0912024 11:51:56 (IP: 1.68.197.215.224)
c6igoVdação: VdGnHIxJZIIJDIOtnC6cgZFpCmZSZFOO83Tj5PpWpVCqHU8flPtm6WA%3d%3d

415

Extrato de fontes utilizadas neste relatório

ATENÇÃO O Banco de Preços é urna solução tecnológica que atende aos parâmetros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instruções
Normativas, Acórdãos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir clii ersas fontes governamentais, complementares e sites
de domínio amplo, o sistema não é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura, ágil e
eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotação:

1 Compras.gov.br
www.gov.br/compras/pt-br

2 - Portal Nacional de Contratações Públicas
hftps://www.gov.br/pncp/pt-br

Data:

Acessar a fonte aqui

Date: 17109/2024 17:08:39

Acessar a fonte aqui

3-Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::No::;

Data: 02/08f2024 14:07:23

Acessar a fonte aql

Relatório gerado no dia 25/09/2024 11:51:55 (IP: 168.197.215.224)
CódigoValidação: vdGnHlxJZ1lJDIOtnC6cgZFpEmZxZInO83Tj5PpwpVcqHU8nPtm6WA%3d%3d

515

V
al

or
  a

nu
al

w
z

ri)

7.
  M

E
M

Ó
R

IA
 D

E
  C

Á
L

C
U

L
O

D
es

cr
iç

ão
  d

o
it

em

pr
at

ic
ad

os
  n

o
m

er
ca

d
o.

GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Setor de Compras - FMASI

JUSTIFICATIVA

FORNECIMENTO PARCELADO DE LINHA SICHIPS PARA TELEFONE

Em cumprimento ao determinado na Lei no. 14.133, de 10  de abril de 2021 e demais

normativas o Fundo Municipal de Assistência Social de Itabaiana, Sergipe, apresenta

JUSTIFICATIVA para PESQUISA DE PREÇOS PARA FINS DE DETERMINAÇÃO DE

PREÇO ESTIMADO, mediante as considerações a seguir:

Considerando que a pesquisa de preços é procedimento obrigatório para a

consecução regular do certame licitatório;

Considerando que sua utilidade é relevante inclusive para a escolha da modalidade

licitatória, no regime da Lei n° 14.133/2021, bem como na análise de vantajosidade de

prorrogação contratual e o estabelecimento de critérios de aceitabilidade de preços;

Considerando que foi editada a Instrução Normativa n° 65/SEGES/ME, de 7 de

julho de 2021, que estabelece as diretrizes a serem seguidas para a realização de

pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral no

âmbito da nova lei de licitações, a Lei n° 14.133/2021 Administrações Públicas diretas,

autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

Considerando que o presente procedimento utilizará recursos da União decorrentes

de transferências voluntárias, e, portanto, deverão observar os procedimentos para

realização de pesquisa de preço previstos na IN

A IN SEGES/ME n° 612021 estabelece que preferencialmente o portal de

Compras do Governo Federal seja utilizado como fonte de pesquisa Isso porque, o

"Painel de Preços" e uma ferramenta que trata e extrai os dados e as informações

insertos no Sistema de Compras do Governo Federal - Comprasnet, maior portal de

compras governamentais do Brasil, referentes às contratações homologadas pela

Administração Pública, subsidiando a pesquisa de preços.

Secretaria de Desenvolvimento Social - Rua Cecilia Vieira Santos, 784, Bairro Serrano - CEP: 49503-102
Telefone: (79) 3431-8679 - E-mail itabaianasodaIhotmai1.com

GOVERNO MUNICIPAL DE ITABAIANA GRANDE
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Setor de Compras - FMASI

A referida IN traz no inciso II do artigo 50  a possibilidade de obtenção de

contratações similares feitas pela administração pública diversa daquela especificada

no parágrafo anterior. Ou seja, outros portais de compras governamentais como

exemplo o Banco de Preços, propostas de fornecedores, notas fiscais eletrônicas,

Contratações Similares feitas pela Administração Publica por representarem preços

praticados junto ao poder público, poderão ser utilizados como fontes principais da

pesquisa.

Justifica-se a ausência da pesquisa no Painel de Preços, pois devido a

especificidades dos objetos, não foi possível a realização da pesquisa na ferramenta

acima citada, sendo necessário recorrer ao Banco de preços. Porém comprometo-me

que o valor divulgado está de acordo com o preço de mercado.

Diante do exposto, por não haver qualquer ofensa aos ditames e princípios legais

aplicáveis ao procedimento mormente as leis de Licitações e Contratos Administrativos

lei n° 14.133/2021; e Instrução Normativa n°65/2021.

Itabaiana/SE, 25 de setembro de 2024.

Jacqueline Souza Teles
Responsável pela pesquisa de preços
Fundo Municipal de Assistência Social

Secretaria de Desenvolvimento Social - Rua Cecilia Vieira Santos, 784, Bairro Serrano - CEP: 49503-102
Telefone: (79) 3431-8679 - E-mail: itabaianasocial@hotmail.com